1

SỞ Y TẾ THANH HÓA

TTYT THIỆU HOÁ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số   /CV-TTYT

V/v bảo đảm ATTP phục vụ Kỳ

thi tốt nghiệp trung học phổ thông

năm 2025 trên địa bàn.

Thiệu Hóa, ngày       tháng 6 năm 2025

Kính gửi:

                  - Trưởng trạm Y tế xã Thiệu Vận.

                  - Trưởng trạm Y tế Thị trấn Thiệu Hoá.

                  - Trưởng trạm Y tế xã Thiệu Quang.

Thực hiện Quyết định số 1200/QĐ-UBND ngày 22/4/2025 của UBND

tỉnh về việc phê duyệt Phương án tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Công văn số 3427/SYT-NVYD ngày

13/6/2025 của Giám đốc Sở Y tế về việc đảm bảo công tác y tế cho tổ chức Kỳ

thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025 trên địa bàn tỉnh; công văn số

199/ATTP-KHTH về việc bảo đảm ATTP phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp trung học

phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2025 trên địa bàn

tỉnh.

Nhằm bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP), phòng chống ngộ độc thực

phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trước, trong và sau Kỳ thi tốt nghiệp

trung học phổ thông năm 2025 được tổ chức trên địa bàn, Giám đốc Trung tâm

Y tế đề nghị Trưởng trạm Y tế các xã Thiệu Vận, Thị trấn Thiệu Hoá, Thiệu

Quang triển khai thực hiện một số nội dung, cụ thể sau:

1. Các nội dung triển khai trước Kỳ thi

- Căn cứ vào tình hình thực tế địa phương, tăng cường công tác thông tin,

giáo dục, truyền thông và giám sát việc thực hiện các quy định về ATTP tại các

cơ sở thực phẩm trên địa bàn quản lý (đặc biệt là tại các cơ sở kinh doanh dịch

vụ ăn uống có địa điểm xung quanh khu vực thi);

- Tham mưu cho chính quyền địa phương thành lập Đoàn giám sát; tiến

hành kiểm tra, giám sát các điều kiện bảo đảm ATTP tại các cơ sở ăn uống phục

vụ thí sinh tham gia kỳ thi trên địa bàn (nếu có);

- Tăng cường công tác thông tin, giáo dục truyền thông về bảo đảm

ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm (ưu tiên các cơ sở dịch vụ

ăn uống và thức ăn đường phố) theo phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý

của ngành Y tế;

- Xây dựng phương án, kế hoạch ứng phó, chuẩn bị lực lượng, các trang

thiết bị chuyên môn, vật tư và phương tiện để tổ chức cấp cứu, điều tra và xử lý

kịp thời khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra.

2. Triển khai trong quá trình diễn ra và sau khi kết thúc Kỳ thi

2

- Tham mưu cho chính quyền địa phương thành lập Tổ giám sát và tiến

hành giám sát các điều kiện bảo đảm ATTP tại các cơ sở dịch vụ ăn uống trên

địa bàn phục vụ các thí sinh tham gia Kỳ thi (nếu có);

- Các nội dung giám sát: tập trung vào một số điều kiện bảo đảm an toàn

thực phẩm của cơ sở, cụ thể:

+ Giám sát việc tập huấn kiến thức ATTP và khám sức khỏe định kỳ của

các đối tượng có liên quan;

+ Kiểm soát vệ sinh khu vực sơ chế, chế biến, nấu ăn, chia suất, trang

thiết bị dụng cụ, trang thiết bị dụng cụ chế biến thực phẩm sống, chín riêng biệt;

điều kiện người tham gia chế biến có mang mặc bảo hộ lao động; không đeo đồ

trang sức, không để móng tay dài,… nếu không đúng quy định, tiến hành hướng

dẫn cơ sở khắc phục các tồn tại trên;

+ Giám sát việc thực hiện kiểm thực 03 (ba) bước của cơ sở (chỉ áp dụng

đối với cơ sở thuộc diện phải thực hiện): Trước khi chế biến thức ăn, khi chế

biến thức ăn và trước khi ăn;

- Trong quá trình giám sát tại cơ sở nếu phát hiện các hành vi vi phạm về

bảo đảm ATTP hoặc các sự cố về ATTP vượt quá thẩm quyền, Tổ giám sát báo

cáo trực tiếp với Lãnh đạo cấp trên để xin ý kiến chỉ đạo thực hiện.

3. Công tác điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm

- Trạm y tế chuẩn bị sẵn sàng kế hoạch, phương án, lực lượng và trang

thiết bị để triển khai các biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố về

an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn

và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định;

- Trung tâm Y tế phối hợp với Chi cục an toàn thực phẩm trong công tác

điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra trước, trong

và sau Kỳ thi.

Nhận được công văn này đề nghị trạm y tế các xã, thị trấn triển khai thực

hiện nghiêm túc

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Lãnh đạo TTYT (B/c);

- Lưu: VT, Khoa ATVSTP-YTCC và DD

      KT GIÁM ĐỐC

       PHÓ GIÁM ĐỐC

                      Trần Văn Huy

3

		2025-06-16T15:40:31+0700

		2025-06-16T15:55:57+0700

		2025-06-16T15:55:57+0700

		2025-06-16T15:55:57+0700